教育研究評議会議事録（第２２０回）

日 時：令和４年１１月２４日（木） １４時４８分～１５時３２分
場 所：事務局第一会議室及びオンライン会議
出席者：小川、藤代、喜多、水野、佐々木、比屋根、藪、海妻、山本、横山、境野、八代、

伊藤、木村、田代、村上、関野、松林、織田、清水、天木、鎌田、小林、成田、
萩原、澤井、木﨑、小藤田

欠席者：宮本

配付資料

 議事に先立ち、前回議事録について、原案のとおり議事録を確定することとした。

議 題
１．国立大学法人岩手大学役員等体制について

  学長から、国立大学法人岩手大学役員等体制について諮る旨が述べられ、次い

で、机上資料に基づき、新規に理事（外部・非常勤）１名を選考し４月１日に任命

予定であること、また、新規の副学長３名の選考については本会議の議を経る必要

があるため、審議する旨の説明があった。

審議の結果、原案のとおり了承された。

また、学長から、理事及び副学長の一部業務分担を変更することについて報告が

あった。

２．その他

  なし

報 告
１．農学部改組及び獣医学部新設に係る文部科学省事前相談の結果について

藤代理事から、資料に基づき、農学部改組及び獣医学部新設に係る文部科学省事前

相談の結果について報告があった。事前相談は対面で行われ、大きな疑義はなかった

議題１ 国立大学法人岩手大学役員等体制について（一部机上配付）
報告１ 農学部改組及び獣医学部新設に係る文部科学省事前相談の結果について
報告２ 「岩手大学データブック」の作成・公開について（一部机上配付）
報告３ 学長・副学長会議報告（第２４７回～第２４８回）
報告４ 令和４年度入試委員会（第４回）議事録
報告５ 令和５年度入学試験実施状況【学部（学校推薦型選抜及び総合型選抜、編

入学）】【大学院】

が、農学部改組は「総合知」に関すること、獣医学部新設は学部化の必要性について

来年３月頃の次回の事前相談に向けてさらに検討を進めていきたいとの報告があっ

た。

２．「岩手大学データブック」の作成・公開について

藤代理事から、資料に基づき、「岩手大学データブック」の作成・公開について、

これまでのデータ公表は単年度のものが多かったため、経年変化で見られるよう纏め

たこと、今後学内外へ公表して新しいデータを更新していくが、他に必要なデータが

ある場合には戦略企画・評価分析室へお知らせ頂きたいとの説明があった。

また、会議室出席者には入試に関する補足資料を配付したので、入試や教育プログ

ラムの改革時に活用して頂きたいとの依頼があった。

３．学長・副学長会議報告について

４．入試委員会報告について

５．入試結果の報告について

  資料のとおり。

６．その他

  なし

最後に、学長から、次回の教育研究評議会を、定例の１２月２２日（木）の１５時から開

催することが述べられた。